АДМ ИНИСТРАЦИЯ
ГРИБАНОВСКОГО М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от U {L .2022 г. № W-0
пгт. Грибановский

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
муниципального земельного
контроля в границах Грибановского
муниципального района
Воронежской области на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Ф едерального закона

от 31.07.2020 №  248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь

постановлением Правительства Российской Ф едерации от 25.06.2021 № 990

"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Грибановского

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального земельного контроля в границах

Грибановского муниципального района Воронежской области на 2023 год,

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

л,У1'

/ У  Ч  / &

И.о. главы администрации

муниципального района М.И. Тарасов

Приложение

к постановлению администрации

Грибановского муниципального района

Воронежской области

от /Ш  .2022г. № Щ)

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в

границах Грибановского муниципального района Воронежской области

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля в границах Грибановского

муниципального района Воронежской области (далее - Программа),

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках

осуществления муниципального земельного контроля в границах

Грибановского муниципального района Воронежской области на 2023 год

(далее -  муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

земельного контроля в границах Грибановского муниципального

района Воронежской области, описание текущего развития

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена Программа

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей

44 Ф едерального закона от 31 июля 2021г. №  248 - ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Ф едерации от 25 июня 2021г.

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

земельного контроля в границах Грибановского муниципального района

Воронежской области на 2023 год.

Предметом муниципального контроля на территории Грибановского

муниципального района Воронежской области является соблюдение

обязательных требований в сфере земельных отношений и охраны

окружающей среды посредством профилактики нарушений обязательных

требований, оценки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами (далее -  контролируемые лица)

обязательных требований, выявления нарушений обязательных требований,

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер

по пресечению выявленных нарушений обязательных требований,

устранению их последствий.

Объектами муниципального контроля являются:

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере

землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные

требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам,

осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

б) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и

услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

в) объекты земельных отношений, расположенные в границах

Грибановского муниципального района Воронежской области.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных

требований, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом

ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий,

направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в

программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена,

следовательно, в программе способы самообследования в

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №  248-ФЗ).

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

1. В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям контрольный орган проводит следующие

профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) обобщ ение правоприменительной практики;

г) консультирование.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны

в Приложении № 1 к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на

официальном сайте администрации

Г рибановского муниципального района

Воронежской области в соответствии со

статьей 46 Ф едерального закона № 248-ФЗ

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и

их представителями консультированием

контрольного органа

100 % от числа

обратившихся

3. Количество проведенных

профилактических мероприятий

Не менее 10

мероприятий

проведенных

контрольным органом

2. Сведения о достижении показателей результативности и

эффективности Программы включаются контрольным органом в состав

доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30

Ф едерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

Приложение №1

к программе профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля

в границах Грибановского муниципального района

Воронежской области

Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№ Наименование

профилактического мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

должностные лица

1. Информирование

Информирование контролируемых

и иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения

обязательных требований

посредством размещения сведений,

определенных частью 3 статьи 46

Ф едерального закона, на

официальном сайте в сети

«Интернет» (далее -  официальный

сайт), в средствах массовой

информации, через личные

кабинеты контролируемых лиц в

государственных информационных

системах (при их наличии) и в

иных формах.

Постоянно Главный

специалист отдела

по развитию

сельских

территорий

администрации

Г рибановского

муниципального

района

Воронежской

области

2. Консультирование

Осущ ествляется должностным

лицом контрольного органа по

телефону, посредством видео

конференц-связи, на личном

приеме либо в ходе проведения

профилактического мероприятия,

контрольного мероприятия.

По следующим вопросам:

- порядок проведения контрольных

мероприятий;

-периодичности проведения

контрольных мероприятий;

- порядка принятия решений по

итогам контрольных мероприятий;

- порядка обжалования решений

контрольного органа.

Постоянно Г лавный

специалист отдела

по развитию

сельских

территорий

администрации

Г рибановского

муниципального

района

Воронежской

области

3. Обобщение

правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной

практики организации и

проведения земельного контроля

осуществляется ежегодно.

По итогам обобщения

правоприменительной практики

контрольный орган обеспечивает

подготовку доклада, содержащего

результаты обобщения

правоприменительной практики

Не позднее

30 января

2024 г.

Главный

специалист отдела

по развитию

сельских

территорий

администрации

Грибановского

муниципального

района

Воронежской

области

контрольного органа. Доклад

утверждается руководителем

контрольного органа и размещается

на официальном сайте ежегодно не

позднее 30 января года следующего

за годом обобщения

правоприменительной практики.